
Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy z lotu ptaka, 
foto: P. Twardowski

GOSTYNIŃSKO-WŁOCŁAWSKI 
 PARK KRAJOBRAZOWY

Utworzony w 1979 roku, obejmuje obszar 38 950 hektarów, 

rozciągający się między Włocławkiem, Płockiem i Gostyni-

nem. Jego teren zdominowany jest przez kompleks borów 

sosnowych, porastających piaszczyste wydmy pradoliny 

Wisły. Powierzchnia ukształtowana w czasie zlodowace-

nia bałtyckiego, charakteryzuje się dużą różnorodnością. 

Obok miejsc suchych takich jak wzgórza wydmowe, jest też 

spora ilość miejsc wilgotnych o charakterze jeziornym lub 

bagiennym. Dzięki temu na terenie Parku występuje duża 

różnorodność flory i fauny.  

GWPK tworzono przede wszystkim dla ochrony występu-

jących na tym obszarze cennych wartości przyrodniczych. 

Duże kompleksy leśne porastające piaszczyste gleby od 

stuleci ograniczały osadniczą ekspansję człowieka. Nieuro-

dzajna gleba nie zachęcała do rozwoju gospodarki rolnej, 

co powodowało, że powstawały jedynie niewielkie osady, 

bardzo często o charakterze rozproszonym lub wręcz mają-

ce charakter osad śródleśnych. Mieszkańcy wielu miejsco-

wości ściśle związali swe losy z okolicznymi lasami i z go-

spodarką leśną. 

Nie znaczy to jednak, że teren Parku pozbawiony jest war-

tości kulturowych wymagających ochrony i popularyzacji. 

Niewielka ilość obiektów rezydencjonalnych typu dwor-

skiego powoduje, że te istniejące zasługują na wzmożoną 

uwagę. Do szczególnie cennych należą zespoły pałacowo-

-parkowe w Nowym Duninowie, Lucieniu i Łącku. 

Pałac w Łącku, foto: L. Urbankiewicz

Charakterystycznym elementem krajobrazu parkowego są 

drewniane chaty kryte strzechą, ściśle związane z natural-

nym otoczeniem pobliskich lasów i jezior, skąd ich bu-

downiczowie czerpali naturalne surowce budowlane. Chaty 

„skromne w formie, logicznie skonstruowane, funkcjonal-

ne, o znakomitych proporcjach” stanowią istotną wartość 

kulturową tego obszaru. 

Swoistymi „ogrodami pamięci” są rozrzucone po terenie Parku 

cmentarze. Wśród nich na szczególna troskę i uwagę zasługują 

pozostałości cmentarzy olęderskich osadników, którzy zago-

spodarowywali w minionych stuleciach tereny pradoliny Wisły. 

Stałym komponentem krajobrazu są też przydrożne ka-

pliczki i krzyże stawiane w różnych intencjach, świadczące 

o „duchowości” ludzi zamieszkujących teren Parku.

J. Lubiechowskie, foto: L. Urbankiewicz

1   PRACOWNIA EDUKACYJNA  

Przy siedzibie Parku w Kowalu, znajduje się pracownia 

edukacyjna oraz ogród edukacyjny „Rycykowy Zakątek”. 

Pracownia wyposażona jest w nowoczesny sprzęt audiowi-

zualny oraz eksponaty dotyczące walorów przyrodniczych 

i kulturowych Parku. W pracowni realizowane są różne 

formy zajęć edukacyjnych, na przykład: prelekcje, pokazy, 

wykłady, warsztaty, seminaria i konferencje.

Ogród edukacyjny „Rycykowy Zakątek” podzielony jest 

na siedem enklaw tematycznych związanych z zasobami 

GWPK. Enklawy te noszą nazwy: „Klimat i astronomia”, „Las 

wokół nas”, „Ptaki wokół nas”, „Krajobraz Doliny Wisły”, 

„Motyli świat”, „Jezioro i jego otoczenie” i „Królewski gród 

Kowal”.

Lokalizacja: Kowal, ul. Kołłątaja 24

Pracownia dydaktyczna GWPK, foto: K. Jankowski

2   OŚRODEK REHABILITACJI PTAKÓW 
CHRONIONYCH 

Ośrodek Rehabilitacji Ptaków Chronionych w Dębniakach

Ośrodek prowadzony jest przez Park od 1992 roku. Do 2014 

roku jego siedziba znajdowała się we Włocławku, na terenie 

dzielnicy Michelin. Od początku istnienia Ośrodka, oprócz 

rehabilitacji ptaków prowadzono w nim hodowlę sokoła 

wędrownego. Ptaki po osiągnięciu określonego wieku były 

wypuszczane na wolność. Z hodowli zrezygnowano w 2009 

roku. Obecnie Ośrodek zajmuje się tylko leczeniem i rehabi-

litacją ptaków chronionych oraz jest schroniskiem dla osob-

ników, które nie mogą odzyskać pełnej sprawności fizycznej 

i nie mogą powrócić do natury. Najwięcej przypadków wy-

magających pomocy to złamania skrzydeł, kończyn, upadki 

z gniazd lub kontuzje wynikłe z zahaczenia o linie wysokiego 

napięcia.

W Ośrodku leczone i rehabilitowane są ptaki zaliczane do 

rzędów: brodzące (Ciconiiformes), blaszkodziobe (Anseri-

formes), jastrzębiowe (Accipitrformes), sokołowe (Falko-

niformes), grzebiące (Galliformes), żurawiowe (Gruifor-

mes), siewkowe (Charadriiformes) z rodziny mewy, gołę-

biowe (Columbiformes), sowy (Strigformes) i krukowate 

(Corvidae) 

Dostępność:

 ³ Ośrodek położony jest około 4 kilometrów od Pracowni 

Dydaktycznej GWPK i około 400 metrów od skrzyżowa-

nia z drogą Kowal–Smólnik,

 ³ brama znajduje się około 20 metrów od jezdni, podjazd 

jest nieutwardzony o dość dużym nachyleniu,

 ³ po części terenu można chodzić chodnikami o szero-

kości 90 centymetrów, w pozostałej części należy po-

ruszać się po trawnikach i powierzchni nieutwardzonej, 

 ³ toaleta nie jest przystosowana do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami.

3    DĄB SZYPUŁKOWY – KRZYWY LAS 

Dąb w Krzywym Lesie, foto: L. Urbankiewicz

Pomnikowy dąb szypułkowy (Quercus robur) ma wysokość 

25 metrów, jego obwód w pierśnicy wynosi 640 centyme-

trów, a przypuszczalny wiek to około 300 lat. Dąb ten jest 

pomnikiem przyrody (Orzeczenie nr 1 Wojewody Włocław-

skiego z dnia 6.01.1981 roku, nr rejestru 23).

osadów dennych tworzących tak zwane warwy czyli zespoły 

lamin (warstw) odłożonych w ciągu jednego roku. Obecnie 

prowadzone są intensywne badania naukowe pozyskanych 

próbek lamin w ramach międzynarodowego projektu ba-

dawczego kierowanego przez Polską Akademię Nauk.

Dostępność:

 ³ parking na Rudzie znajduje się w odległości 1,9 kilome-

tra od drogi krajowej numer 62 Włocławek–Płock (odle-

głość mierzona jest od restauracji „Baba Jaga”),

 ³ dojazd do parkingu drogą żużlową,

 ³ odległość z parkingu do dawnej plaży to 4,5 kilometra 

drogą leśną,

 ³ odległość od parkingu Ruda do parkingu Czarny Borek 

to 3,8 kilometra drogą żużlową udostępnioną dla ruchu 

publicznego,

 ³ odległość od parkingu Czarny Borek do granicy re-

zerwatu to 2,1 kilometra drogą piaszczystą z lekkimi 

wzniesieniami,

 ³ odległość od granicy rezerwatu do dawnej plaży to 2,3 

kilometra. 

6   WYDMA W OKOLICACH GORENIA  
 (gmina Baruchowo) 

Wydma w okolicach Gorenia, foto: L. Urbankiewicz

Wydmy są charakterystycznym elementem krajobrazu 

GWPK. Z reguły porośnięte borami sosnowymi, urozmaicają 

krajobraz tworząc liczne deniwelacje terenu dochodzące 

do 30 metrów. Wiele wzgórz wydmowych przekracza 100 

metrów wysokości n.p.m. Największe pole wydmowe roz-

ciąga się na długości około 20 kilometrów na południowy 

wschód od Włocławka i  osiąga szerokość około 6 

kilometrów. 

Najwyższe wzniesienie na terenie Parku to wydma – Patro-

lowa Góra (114,5 metrów n.p.m.). Niezwykle urokliwe pasmo 

wydmowe znajduje się po północno-wschodniej stronie 

Jeziora Goreńskiego. Występowanie wydm w dolinie Wisły 

związane jest z procesami eolicznymi, które zachodziły na 

tym obszarze po ostatnim zlodowaceniu, w tak zwanym 

późnym Vistulianie. Układ wydm na terenie Parku przypi-

suje się dominującym wiatrom zachodnim, które wpływały 

zarówno na typ jak i położenie wydm. 

Wydmy urozmaicają szatę roślinną GWPK tworząc zbioro-

wiska roślinności charakterystycznej dla terenów suchych, 

na przykład wrzosy. 

Dostępność:

 ³ miejsce obserwacyjne znajduje się przy drodze Kłotno–

Goreń Duży, obok przystanku PKS,

 ³ można zaparkować przy przystanku autobusowym.

7 J  JEZIORO RAKUTOWSKIE 

Jezioro Rakutowskie - rezerwat ornitologiczny, foto: P. Twardowski

To rezerwat faunistyczny, częściowy na całej powierzchni, 

utworzony w 1982 roku na mocy Zarządzenia Ministra Le-

śnictwa i Przemysłu Drzewnego (Monitor Polski Nr 10, 

poz.74 z 1982 roku). Obejmuje obszar jeziora i przybrzeż-

nych łąk o łącznej powierzchni 414,07 hektarów.

Chroni on największe na Pojezierzu Gostynińskim jezioro 

oraz tereny przyległe z charakterystycznymi zbiorowiskami 

roślinnymi, a także miejsca bytowania wielu rzadkich, ob-

jętych ochroną gatunków ptaków. Unikatową cechą Jeziora 

Rakutowskiego jest występowanie ramienic (Chara spp), 

porastających prawie trzy czwarte jego dna. Jest to jedno 

z największych skupisk tej rośliny w kraju.

Parku. Wybudowanych umocnień nigdy nie wykorzystano 

w walce.

Dostępność:

 ³ wieża znajduje się w odległości około 2,2 kilometra od 

drogi krajowej numer 91 Kowal–Włocławek, oraz 1,2 ki-

lometra od drogowskazu,

 ³ dojazd drogą leśną z licznymi korzeniami i wybojami 

oraz dużym spadkiem terenu,

 ³ schrony znajdują się w odległości około 100 metrów od 

drogi dojazdowej. 

9   MIGDALSZCZYZNA – MIEJSCE PAMIĘCI NARO-
DOWEJ  W POBLIŻU OSADY TELĄŻNA LEŚNA 

 (gmina Włocławek) 

Migdalszczyzna - Miejsce Pamięci Narodowej, foto: L. Urbankiewicz

Od połowy 1944 roku lasy gostynińsko-włocławskie pene-

trowały radzieckie i polskie spadochronowe grupy zwia-

dowcze. Ich zadaniem była działalność wywiadowcza, a nie 

bojowa. Spadochroniarze w rozproszonych śródleśnych 

osadach znajdowali pożywienie i schronienie. Na począt-

ku stycznia 1945 roku, do stojącego na uboczu wsi Telążna 

Leśna gospodarstwa rodziny Migdalskich, przybyło trzech 

zwiadowców z prośbą o schronienie. Migdalscy nie odmó-

wili, nakarmili i ukryli spadochroniarzy w stodole. Po kil-

ku dniach, 6 stycznia 1945 roku, zagrodę otoczyli Niemcy, 

którzy od konfidenta gestapo dowiedzieli się o pobycie 

zwiadowców. Doszło do strzelaniny, podczas której Niemcy 

podpalili stodołę. W pożarze zginęło dwóch zwiadowców 

oraz przebity bagnetem i wrzucony do ognia 12 letni Ste-

fan  Migdalski. Rodziców Józefa i Stanisławę aresztowano 

i wywieziono do Włocławka, wkrótce dołączył do nich syn 

Zygmunt. Rozstrzelano ich w lesie koło Wieńca, 18 stycznia 

1945 roku, tuż przed wyzwoleniem Włocławka.  

Dostępność:

 ³ dojazd od osady Telążna Leśna drogą leśną, miejscami 

piaszczystą, oznakowaną żółtym szlakiem pieszym,

 ³ część drogi dojazdowej jest wyłączona dla ruchu 

kołowego, 

 ³ odcinek około 2 kilometrów należy pokonać pieszo,

 ³ możliwy dojazd od osady Smolarskie do wzniesienia 

Granna Góra (można zostawić tam samochód przy dro-

dze żużlowej, następnie dojście około 800 metrów). 

10   TEODOROWO / KRZEWIE –  
  MOGIŁA POWSTAŃCÓW Z 1863 ROKU

Teodorowo - mogiła powstańców styczniowych, foto: L. Urbankiewicz

Niemal od początku Powstania Styczniowego tereny obec-

nego Parku były areną walk z zaborcą. Działały tu cztery 

partie powstańcze: Oborskiego, Łakińskiego, Orłowskiego 

i Syrewicza, mające razem około 3000 członków. 7 marca 

1863 roku, w pobliżu wsi Krzewie koło Gostynina, doszło do 

potyczki oddziału powstańczego Józefa Łakińskiego z woj-

skiem rosyjskim, w której poległo 16 powstańców pocho-

wanych we wspólnej mogile, dziś otoczonej opieką przez 

uczniów pobliskiej szkoły podstawowej w Teodorowie.

Kilka dni później 12 marca 1863 roku, oddział Łakińskie-

go stacjonujący w Lucieniu został ponownie zaatakowany 

przez wzmocnione oddziały rosyjskie. Powstańcy ponoszą-

cy duże straty rozpoczęli odwrót na Gostynin. W okolicach 

wsi Gaśno otoczoną część oddziału po zażartej walce ze-

pchnięto do miejscowego stawu. 39 powstańców poniosło 

w nim śmierć. Stoi ty okazały pomnik ku czci poległych.

Dąb to drzewo, szeroko rozpowszechnione w niemal ca-

łej Europie, w Polsce jest gatunkiem przechodnim, czyli 

nie osiąga granicy naturalnego zasięgu. Najlepsze warunki 

dla swego rozwoju znajduje przede wszystkim w grądach, 

głównie w wilgotniejszych ich podzespołach, oraz w prze-

suszonych łęgach. Należy do drzew osiągających w naszym 

kraju poważny wiek. Za najstarsze drzewo w Polsce uważa-

ny jest Dąb Bolesław rosnący niedaleko Kołobrzegu, ma-

jący około 800 lat.

Lokalizacja: Nadleśnictwo Włocławek, leśnictwo Kukawy, 

oddział 137 przy osadzie leśnej Krzywy Las

Dostępność:

 ³ dąb rośnie w  odległości 200 metrów od drogi 

Kowal–Smólnik, 

 ³ miejsce parkingowe znajduje się 120 metrów od jezdni, 

 ³ odcinek 80 metrów trzeba pokonać pieszo drogą grun-

tową, miejscami piaszczystą, 

 ³ nie ma wyznaczonego miejsca na odpoczynek i toalety. 

4   MURSK / ŁADNE – CMENTARZ   
   EWANGELICKO-AUGSBURSKI 

Cmentarz ewangelicki w Mursku, foto: L. Urbankiewicz

Dawny cmentarz ewangelicki o powierzchnia 0,35 hektara, 

położony jest na wzgórzu w środkowej części wsi, dawniej 

niemal w  całości zamieszkałej przez osadników 

niemieckich.

Zachowała się monumentalna brama cmentarna zbudo-

wana z cegły, zwieńczona żeliwnym krzyżem, oraz nieliczne 

nagrobki. Na bramie widoczne są ślady napisu: „Bedenke, 

Mensch, das Ende, bedenke deinen Tod” (Zastanawiaj się 

człowieku nad końcem, zastanawiaj się nad swoją śmier-

cią). Są to pierwsze słowa kantaty z XVII wieku, znanej jako 

„Ewigkeitslied” (Pieśń wieczności). W kulminacyjnym punk-

cie wzgórza stoi stary drewniany krzyż. W pobliżu, po drugiej 

stronie drogi, widać resztki dawnego zboru przebudowane-

go na mieszkanie. Cały teren cmentarza jest zalesiony.

Na terenie Parku znajduje się dużo dawnych cmentarzy 

ewangelickich, które są świadectwem czasów, kiedy w pa-

sie nadwiślańskim mieszkało wielu osadników protestanc-

kich wywodzących się z Holandii i Niemiec.

Dostępność:

 ³ cmentarz znajduje się w centrum miejscowości Mursk, 

przy drodze, 

 ³ położony jest na wzniesieniu, 

 ³ do zwiedzenia jest obszar o dużych deniwelacjach, nie-

utwardzonej powierzchni z wyrastającymi korzeniami, 

co może być przeszkoda dla osób z niepełnosprawno-

ścią ruchową.

5    REZERWAT GOŚCIĄŻ 

J. Gościąż, foto: L. Urbankiewicz

Geomorfologiczny rezerwat przyrody utworzono w 2000 

roku (Rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego nr 

250/2000 z dnia 7.12.2000 roku). Obejmuje on wody jezior: 

Gościąż, Brzózka, Mielec i Wierzchoń (Jazy) oraz otaczające 

je lasy i bagna o łącznej powierzchni 225,05 hektarów.

Ze względów naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych, 

celem ochrony rezerwatowej jest zachowanie jeziora Go-

ściąż, jednego z grupy naturalnych zbiorników wodnych 

o wyjątkowej w kraju i na świecie specyfice osadów den-

nych, oraz lasów otaczających zespół jezior.

Rozpoznanie osadów jeziora Gościąż dało unikalny w Euro-

pie zapis historii zmian środowiska i klimatu w czasie ostat-

nich 13 000 lat, utrwalony w ułożeniu wyróżnialnych warstw 

Roślinność przybrzeżna zajmuje pas o szerokości 150 me-

trów. Tu dominuje pałka wodna oraz oczeret bagienny 

i trzcina pospolita. Szczególną uwagę zwraca koncentracja 

stanowiska kłoci wiechowatej, bardzo rzadkiej w tej części 

Polski.

Rezerwat jest ostoją ptactwa wodnego wpisaną do reje-

stru obszarów cennych dla ptaków w skali Polski i Europy. 

Wchodzi również w skład sieci Natura 2000. Stwierdzono tu 

ponad 120 gatunków lęgowych i ponad 30 regularnie poja-

wiających się na przelotach. Teren jest miejscem lęgowym: 

gęsi gęgaw, rycyków, batalionów, błotniaków łąkowych, 

kszyków, krwawodziobów, derkaczy i sieweczek rzecznych. 

Podczas przelotów, szczególnie jesiennych, spotkać tu 

można większość występujących w Polsce gatunków pta-

ków środowisk wodno-błotnych, takich jak: sieweczki ob-

rożne, brodźce (piskliwy, śniady, kwokacz, leśny), biegusy 

(zmienny, krzywodzioby, malutki, rdzawy, płaskodzioby), 

kamuszniki, szlamiki rdzawe czy kuliki mniejsze. Pas trzci-

nowisk i szuwarów zasiedlają błotniaki stawowe i liczne 

gatunki wróblowatych, między innymi: rokitniczki, brzęczki 

i podróżniczki. Jesienią na zlotowiskach w pobliżu jeziora 

pojawia się około 1500 żurawi.

J. Rakutowskie - rezerwat, foto: L. Urbankiewicz

Dostępność:

 ³ znajduje się około 3,3 kilometra od drogi Goreń 

Nowy–Kłotno,

 ³ dojazd około 200 metrów drogą gruntową od wsi 

Krzewent,

 ³ w odległości 300 metrów od jeziora stoi wieża widoko-

wa, wejście po drewnianych, stromych schodach.

8   WIDOŃ / GÓRA PIEKIELNA – 
SCHRON BOJOWY  

 RINGSTAND 58C ZWANY TOBRUK 

Widoń, wieża przeciwpożarowa, foto: L. Urbankiewicz

Na górze znajduje się wieża przeciwpożarowa oraz system 

umocnień niemieckich z czasów II wojny światowej. Są to 

głównie zachowane okopy i schrony bojowe popularnie 

zwane Tobrukami. To niemiecka, mała, łatwa i szybka 

w budowie konstrukcja wykonana z gęsto zbrojonego be-

tonu, wzorowana na schronach bojowych budowanych 

przez armię włoską w rejonach Tobruku. Grubość wszyst-

kich ścian schrony wynosi 40 centymetrów. Są w nim dwa 

przedziały, dolny do gromadzenia zapasów amunicji 

i ewentualnej ochrony przed bombardowaniem, górny był 

przedziałem bojowym ze specjalnym otworem w stropie, 

w którym umieszczano na specjalnej prowadnicy karabin 

maszynowy. Załogę schronu tworzyło dwóch ludzi, strzelec 

i amunicyjny.

W 1944 roku, w związku ze zbliżającą się linią frontu Niem-

cy wykorzystując naturalne ukształtowanie terenu, roz-

poczęli w okolicach Włocławka budowę pasa umocnień 

obronnych, składającego się z rowu przeciwczołgowego 

oraz linii okopów wzmocnionych schronami drewnianymi 

i betonowymi typu Tobruk. Do naszych czasów w okoli-

cach Włocławka zachowało się około 120 schronów be-

tonowych. Podobne umocnienia można zobaczyć w oko-

licach Płocka. Znaczna ich część znajduje się na terenie 

Po drugiej stronie Jeziora Przytomne, w miejscowości Huta 

Nowa, znajduje się kolejna mogiła powstańców z 1863 

roku, poległych w rejonie wsi Zuzinów.

Dostępność:

 ³ pomnik stoi przy drodze, dojście drogą nieutwardzoną, 

płaską, niewyboistą, 

 ³ znajduje się w  odległości  600 metrów od SP 

w Teodorowie. 

11   PLAŻA NAD                                            
       JEZIOREM LUCIEŃSKIM

Plaża nad J. Lucieńskim w Miałkówku, foto: L. Urbankiewicz

Jezioro Lucieńskie jest jeziorem rynnowym, którego misa 

zajmuje 203,2 hektary i ma kształt dość regularnej rynny 

o długości 3385 metrów i szerokości 930 metrów. W poło-

wie długości zbiornika, o średniej głębokości 8,4 metrów, 

znajduje się obszerne przegłębienie z dwoma Głęboczkami 

(19,8 i 19,5 metrów). Lasy dochodzą do jeziora na długości 

75% jego linii brzegowej i otulają zwartym kompleksem 

cały brzeg północny, północno-zachodni i znaczną część 

południowego. Przy południowym brzegu zlokalizowana 

jest wieś Miałkówek. Nad brzegami jest kilka ośrodków 

wypoczynkowych, dwa pola namiotowe, cztery pomosty 

i trzy miejsca zwyczajowo wykorzystywane do kąpieli. Na 

południowym brzegu jeziora znajduje się rezerwat „Komo-

ry” oraz przyrodnicza ścieżka edukacyjna, na której trasie 

można obejrzeć ok. 300 letni pomnikowy dąb szypułkowy 

o nazwie „Jan” Pomnikowe drzewo otacza zbocze o ce-

chach grądu, obniżające się w stronę brzegu jeziora. Za-

drzewienie stanowią głównie takie gatunki jak: grab, jawor, 

klon zwyczajny z domieszką dębu szypułkowego. W pobli-

skim Lucieniu znajduje się pałac z XIX wieku oraz ciekawy 

architektonicznie kościół.

Dostępność:

 ³ brak parkingu,

 ³ dojście do plaży ścieżką o dużym nachyleniu terenu, 

gruntową, częściowo utwardzoną płytami,

 ³ w sezonie letnim możliwość wynajmu kajaków i innego 

sprzętu wodnego.

12   ZESPÓŁ PAŁACOWO-PARKOWY  
 W NOWYM DUNINOWIE 

Nowy Duninów - zespół pałacowo-parkowy, foto: L. Urbankiewicz

Zespół składa się z trzech obiektów rezydencjonalnych, 

budynków gospodarczych oraz parku przydworskie-

go. W latach 1829–1945 był własnością rodziny baronów 

Ike-Duninowskich.

Dwór główny, wybudowany w stylu neorenesansowym 

w latach 1862–1876, posiada 10 osi i jest na Mazowszu uni-

katowym obiektem architektonicznym. Eklektyczny pałac 

myśliwski wzniesiony pod koniec XVIII wieku, przebudowa-

ny w latach 1932–1933, zawiera cechy wielu stylów. Uwagę 

zwraca jego mansardowy dach i wieże kryte dachem wie-

lospadowym. Zameczek neogotycki powstał w latach 1835–

1840 z przeznaczeniem na kaplicę ewangelicko-augsburską 

i mieszkanie pastora. Zbudowano go na planie litery „T” 

z kolistą czterokondygnacyjną wieżą. Założenie parkowe 

w stylu krajobrazowym pochodzi z XIX wieku. Większość 

występujących tu drzew to gatunki rodzime, takie jak: dąb, 

lipa, klon, olcha i świerk. Ale są też gatunki obce: platan 

klonolistny, kasztanowce i świerk sitkajski.

Zespół wpisano do rejestru zabytków w 1976 roku. 

13   ŻWIROWNIA SKOKI 

Żwirownia Skoki - obszar Natura 2000, foto: P. Twardowski

Obszar o powierzchni 166,3 hektarów obejmuje ostoję 

ptasią o randze międzynarodowej o nazwie Żwirownia 

Skoki. To teren dawnej żwirowni, położonej w pobli-

żu Jeziora Włocławskiego czyli Wisły. Jego zasadniczą 

część stanowią wypełnione wodą doły wyrobiskowe, 

na których znajdują się liczne wysepki, groble, pół-

wyspy porośnięte roślinnością zielną lub drzewami 

liściastymi. Są one miejscami gniazdowania ptaków. 

W granicach obszaru występuje co najmniej dzie-

więć gatunków ptaków z załącznika I Dyrektywy Pta-

siej. Jest to jedna z najważniejszych w Polsce ostoi 

lęgowych rybitw rzecznych oraz mew śmieszek i mew 

czarnogłowych.

Dostępność:

 ³ znajduje się w odległości koło 400 metrów od drogi 

krajowej Włocławek–Płock,

 ³ wzdłuż zbiorników wodnych prowadzi wyboista droga 

gruntowa,

 ³ nad zbiornikiem wodnym jest krąg na ognisko. 

14   ZIELONA SZKOŁA W GORENIU DUŻYM 

Zielona Szkoła w Goreniu Dużym, foto: L. Urbankiewicz

Szkoła znajduje się w miejscowości Goreń Duży (gmina 

Baruchowo) i bezpośrednio podlega pod Gminny Ośrodek 

Kultury, Sportu i Rekreacji w Baruchowie. Niegdyś nie-

pozorna szkoła, dziś nowoczesny ośrodek dydaktyczno-

-rekreacyjny, jest dogodną bazą do penetracji Parku, gdyż 

znajduje się niemal w centrum Parku

Na terenie ośrodka znajdują się wyposażone w oświe-

tlenie drewniane altany edukacyjne ze stołami i ławka-

mi, miejsce na ogniska oraz zegar słoneczny prawidłowo 

wskazujący czas w pełnym słońcu. Są też duże, drewniane, 

ciekawe rzeźby, granitowa fontanna i duży parking. Czyn-

ny jest sklepik z pamiątkami i słodyczami, lodami, napo-

jami gorącym i chłodzącymi. W mini zoo można zobaczyć: 

lamy, alpakę, miniaturowe kózki karłowate, muflony, kilka 

ciekawych gatunków owieczek, kangury, w tym albinosy, 

daniele, kucyki, osiołki, emu, różnokolorowe bażanty, czar-

ne łabędzie, kilka gatunków kolorowych kaczek i gęsi. Są 

również pawie królewskie oraz kury Faverolle.

W pobliżu placówki znajdują się następujące jeziora: Go-

reńskie, Skrzyneckie (z plażą), Lubiechowskie (z plażą), Ra-

kutowskie (Rezerwat Przyrody) i Krzewenckie, 

Ośrodek oferuje gościom 100 miejsc noclegowych. Dla 

grup szkolnych na parterze budynku jest 8 pokoi (8 osobo-

wych z łóżkami piętrowymi) oraz 2 pokoje dla opiekunów 

(3–4 osobowe) z łazienkami ogólnodostępnymi. Na piętrze 

są pokoje z łazienkami oraz pokoje z łazienkami ogólnodo-

stępnymi (3–5 osobowe).

Dostępność:

 ³ w odległości: 80 kilometrów od Torunia, 25 km od Wło-

cławka i 30 km od Płocka,

 ³ obiekt znajduje się w miejscowości Goreń Duży, przy 

drodze Dębniaki–Skrzynki.
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Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy został utwo-

rzony już w 1979 roku jako szósty park w Polsce. Po-

wierzchnia Parku wynosi prawie 39 tys. ha. Jest on ele-

mentem korytarza ekologicznego, który łączy Kampinoski 
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Pałace, dwory; parki

Kaplice zabytkowe; miejsca pamięci

Pomniki; punkty widokowe

Pomniki przyrody; wiatraki

Hotele; ośrodki wypoczynkowe 

Agroturystyka; inne obiekty noclegowe 

Pola biwakowe; kempingi

Młyny; łowiska

Stacje benzynowe; parkingi

Przystanie; porty

Plaże; kąpieliska

Siedziby nadleśnictw; leśniczówki

Informacja turystyczna; posterunki policji

Parki krajobrazowe

Rezerwaty przyrody

Obszary Natura 2000:

Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk (SOO)

Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków (OSO)

Obszary chronionego krajobrazu

Piesze szlaki turystyczne

Szlaki rowerowe

Wiślana Trasa Rowerowa

Szlaki kajakowe

Ścieżki dydaktyczne

Szlaki konne

Kościoły zabytkowe; kościoły

Zamki; muzea

 

Straż pożarna; poczty

Dworce autobusowe; szpitale; boiska

Tereny zabudowane; tereny przemysłowe

Lasy; cmentarze

Sady, ogrody; łąki

Rzeźba terenu

Jeziora i zbiorniki wodne; bagna

Rzeki; kanały

Autostrady; autostrady w budowie

Drogi krajowe: dwujezdniowe, jednojezdniowe

Drogi wojewódzkie jednojezdniowe

Drogi inne jednojezdniowe; drogi nieutwardzone

Numeracja dróg międzynarodowych; krajowych; wojewódzkich

Linie kolejowe; stacje kolejowe

Granice województw

Granice powiatów; granice gmin

Siedziby gmin

Siedziby powiatów

OBJAŚNIENIA ZNAKÓW 1000 m0 500500Skala 1 : 50 000
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 Nadwiślański OChK

 Nadwiślański OChK

 Nadwiślański OChK

 Gostynińsko-Gąbiński  OChK

OChK
Doliny Skrwy Lewej 

OChK
Doliny Przysowy

OChK
Doliny Przysowy

 Nadwiślański OChK

Natura 2000
Błota Rakutowskie

Natura 2000
Błota Rakutowskie

Natura 2000
Doliny Środkowej

Wisły

Natura 2000
Żwirownia Skoki

Natura 2000
Kampinoska Dolina

Wisły

Natura 2000
Uroczyska Łąckie

Natura 2000
Dolina Skrwy Lewej

Natura 2000
Błota Kłócieńskie

Natura 2000
Błota Kłócieńskie

Natura 2000
Włocławska Dolina Wisły
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